

RELATÓRIO UNIFICADO DAS PESQUISAS DE PREÇOS

As informações detalhadas de cada fonte podem ser verificadas através do QR Code

ID	DATA	OBJETO
052744	10/03/2025	FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA CLIMATIZAÇÃO

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE / QUANTIDADE	MEDIANA
Anexo I Lote 001 Item 001	UNID. CONDENSADORA VRV INOVA - SO FRIO - 10HP - 380V-3F-60HZ (AREA MEDICA) UNIDADE CONDENSADORA VRV (VOLUME DE REFRIGERANTE VARIÁVEL) COM CAPACIDADE DE 10HP, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA 3-FASES (4 FIOS + TERRA), 380V, 60HZ, COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 24.100KCAL/H, GABINETE EXTERNO EM COR BRANCO, COMPRESSOR DO TIPO SCROLL HERMETICAMENTE SELADO, GÁS REFRIGERANTE ECOLÓGICO R410A, COM DIMENSÕES (A X L X P) DE 1.657 x 930 x 765, FUNÇÃO DE OPERAÇÃO DE BACKUP DA UNIDADE, COM VENTILADOR AERODINÂMICO, AUTOMAÇÃO INTEGRADA COM SISTEMA REIRI COM COMUNICAÇÃO MODBUS.	UNIDADE 1,00	31.315,84 31.315,84
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 31.505,20): MUNICIPIO DE FORTALEZA/CE Nº 90164/2024 - 381 Data: 22/08/2024 Fornecedor: 11805967000167 - GELAR REFRIGERACAO COMERCIAL EIRELI UN: UNIDADE (UN) QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 31.041,00 DESCRIÇÃO: SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO VRF/VRV COM 01 UNIDADE EXTERNA 10HP, 02 UNIDADES INTERNAS 2,5HP E 02 UNIDADES INTERNAS 3HP. ()			
RIO GRANDE DO SUL PODER JUDICIARIO/RS Nº [20811] 12 - 167 Data: 13/12/2024 Fornecedor: 08489244000191 - CONSTRUTEC MS CONSTRUTORA EIRELI UN: UN QTDE: 2,00 VALOR: R\$ 36.441,60 DESCRIÇÃO: Máquinas e/ou equipamentos. Demais especificações conforme Termo de Referência e/ou Memorial Descritivo.- FORNECIMENTO DE UNIDADE CONDENSADORA VRF (2 TUBOS) DE 10 HP. ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA: 3F, 380V, 60Hz - MARCA REFERÊNCIA: MIDEA			
CAMARA MUNICIPAL DE JOAO PESSOA/PB Nº 0007 - 25 Data: 19/12/2024 Fornecedor: 11319557000378 - DENTECK AR CONDICIONADO LTDA UN: unidade QTDE: 4,00 VALOR: R\$ 27.033,00 DESCRIÇÃO: Unidade condensadora de equipamento de climatização tipo VRF ou VRV, capacidade mínima de refrigeração de 14 HP, 380V-3Ph-60Hz. Referência Daikin, LG ou superior.			
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA - CGU - NFE (R\$ 31.126,47): CENTRO DE INTENDENCIA TECNOLOGICO DA MARINHA EM SAO PAULO/SP Nº 0154 - 1 Data: 17/12/2024 Fornecedor: 48207859000100 - EAGLE CLIMATIZACAO LTDA UN: UNIDAD QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 31.126,47 DESCRIÇÃO: CONDENSADORA SPLITAO CARRIER INVERTER 10TR R410 380/3F			
Anexo I Lote 001 Item 002	UNID. CONDENSADORA VRV/VRF - SO FRIO - 16HP - 380V- 3F-60HZ, COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 116.100KCAL/H, GABINETE EXTERNO EM COR BRANCO, COMPRESSOR DO TIPO SCROLL HERMETICAMENTE SELADO, GÁS REFRIGERANTE ECOLÓGICO R410A, FUNÇÃO DE OPERAÇÃO DE BACKUP DA UNIDADE, COM VENTILADOR AERODINÂMICO	UNIDADE 3,00	52.780,74 158.342,22
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 42.167,21): CAMARA MUNICIPAL DE JOAO PESSOA/PB Nº 0007 - 25 Data: 19/12/2024 Fornecedor: 11319557000378 - DENTECK AR CONDICIONADO LTDA UN: unidade QTDE: 2,00 VALOR: R\$ 27.058,70 DESCRIÇÃO: Unidade condensadora de equipamento de climatização tipo VRF ou VRV, capacidade mínima de refrigeração de 16 HP, 380V-3Ph-60Hz. Referência Daikin, LG ou superior.			
MUNICIPIO DE PINGO D'AGUA/MG Nº 0035 - 42 Data: 26/11/2024 Fornecedor: 45567668000153 - LEAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO LTDA UN: UNID QTDE: 2,00 VALOR: R\$ 41.684,00 DESCRIÇÃO: UNIDADE CONDENSADORA : Parte externa: Unidade condensadora VRF, capacidade de resfriamento 136.486 BTU/h, potência de 14HP, Fluido refrigerante R410-A, alimentação 220V-3F-60Hz. Conexão Tubulações (Infra estrutura instalada de Sucção 1 - 1/8" e Linha de Líquido de 1/2"). Com capacidade para interligação de várias unidades internas			
RIO GRANDE DO SUL PODER JUDICIARIO/RS Nº [20997] 17 - 238 Data: 26/11/2024 Fornecedor: 79957791000100 - CONSTRUTORA ABAPAN LTDA. UN: UN QTDE: 116,00 VALOR: R\$ 57.758,94 DESCRIÇÃO: Máquinas e/ou equipamentos. Demais especificações conforme Termo de Referência e/ou Memorial Descritivo.-FORNECIMENTO DE UNIDADE CONDENSADORA VRF (2 TUBOS) COM CAPACIDADE DE 16HP, COM DESCARGA VERTICAL, ROTAÇÃO VARIÁVEL (INVERTER) E CICLO REVERSO (QUENTE E FRIO)			
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA - CGU - NFE (R\$ 52.780,74): UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO/MG Nº 9599 - 12 Data: 18/11/2024 Fornecedor: 46563938001435 - CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA UN: UNIDAD QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 52.780,74 DESCRIÇÃO: UNID CONDENSADORA 16HP A AR 380V/3PH/60HZ SET FREE SIGNAB2 - CT -#Serie#RAS2410002575#			
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO (R\$ 64.361,05): Tribunal de Justiça de Pernambuco/PE Nº 037/24 - 120/23 Data: 03/05/2024 Fornecedor: 198.681/0001-02 - ARPLAN ENGENHARIA TERMICA LTDA UN: und QTDE: 3,00 VALOR: R\$ 64.361,05 DESCRIÇÃO: Fornecimento de combinação de Unidades Condensadoras com capacidade de 12HP e 16 HP, com o total de 267.500 btu/h de resfriamento. (modelo LG ARUN280LTE5 ou similar)			
Anexo I Lote 001 Item 003	UNID. CONDENSADORA VRV/VRF - SO FRIO - 16HP - 380V-3F-60HZ, COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 77.400KCAL/H, GABINETE EXTERNO EM COR BRANCO, COMPRESSOR DO TIPO SCROLL HERMETICAMENTE SELADO, GÁS REFRIGERANTE ECOLÓGICO R410A, FUNÇÃO DE OPERAÇÃO DE BACKUP DA UNIDADE, COM VENTILADOR AERODINÂMICO.	UNIDADE 2,00	42.167,21 84.334,42
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 42.167,21): CAMARA MUNICIPAL DE JOAO PESSOA/PB Nº 0007 - 25 Data: 19/12/2024 Fornecedor: 11319557000378 - DENTECK AR CONDICIONADO LTDA UN: unidade QTDE: 2,00 VALOR: R\$ 27.058,70 DESCRIÇÃO: Unidade condensadora de equipamento de climatização tipo VRF ou VRV, capacidade mínima de refrigeração de 16 HP, 380V-3Ph-60Hz. Referência Daikin, LG ou superior.			
RIO GRANDE DO SUL PODER JUDICIARIO/RS Nº [20997] 17 - 238 Data: 26/11/2024 Fornecedor: 79957791000100 - CONSTRUTORA ABAPAN LTDA. UN: UN QTDE: 116,00 VALOR: R\$ 57.758,94 DESCRIÇÃO: Máquinas e/ou equipamentos. Demais especificações conforme Termo de Referência e/ou Memorial Descritivo.-FORNECIMENTO DE UNIDADE CONDENSADORA VRF (2 TUBOS) COM CAPACIDADE DE 16HP, COM DESCARGA VERTICAL, ROTAÇÃO VARIÁVEL (INVERTER) E CICLO REVERSO (QUENTE E FRIO)			
MUNICIPIO DE PINGO D'AGUA/MG Nº 0035 - 42 Data: 26/11/2024 Fornecedor: 45567668000153 - LEAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO LTDA UN: UNID QTDE: 2,00 VALOR: R\$ 41.684,00 DESCRIÇÃO: UNIDADE CONDENSADORA : Parte externa: Unidade condensadora VRF, capacidade de resfriamento 136.486 BTU/h, potência de 14HP, Fluido refrigerante R410-A, alimentação 220V-3F-60Hz. Conexão Tubulações (Infra estrutura instalada de Sucção 1 - 1/8" e Linha de Líquido de 1/2"). Com capacidade para interligação de várias unidades internas			
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA - CGU - NFE (R\$ 52.780,74): UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO/MG Nº 9599 - 12 Data: 18/11/2024 Fornecedor: 46563938001435 - CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA UN: UNIDAD QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 52.780,74 DESCRIÇÃO: UNID CONDENSADORA 16HP A AR 380V/3PH/60HZ SET FREE SIGNAB2 - CT -#Serie#RAS2410002575#			
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO (R\$ 41.873,16): Tribunal de Justiça de Pernambuco/PE Nº 037/24 - 120/23 Data: 03/05/2024 Fornecedor: 24.198.681/0001-02 - ARPLAN ENGENHARIA TERMICA LTDA UN: und QTDE: 10,00 VALOR: R\$ 41.873,16 DESCRIÇÃO: Fornecimento de Unidade Condensadora com capacidade de 18 HP ou 172.000 btu/h de resfriamento. (modelo LG ARUN180LTE5 ou similar).			
Anexo I Lote 001 Item 004	UNID. EVAPORADORA VRV TIPO CASSETE 1 VIA - 3.900 KCAL/H, UNIDADE COMPACTA COM 200MM DE ALTURA, COM VENTILADOR E BOMBA DE DRENO DC, CONTROLE FLUXO DE AR COM CINCO VELOCIDADES	UNIDADE 3,00	8.566,34 25.699,02



ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE / QUANTIDADE	MEDIANA
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 8.566,34): RIO GRANDE DO SUL PODER JUDICIÁRIO/RS Nº [20998] 15 - 228 Data: 13/11/2024 Fornecedor: 80359771000109 - SIAL CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA. UN: UN QTDE: 4,00 VALOR: R\$ 6.849,15 DESCRIÇÃO: Máquinas e/ou equipamentos. Demais especificações conforme Termo de Referência e/ou Memorial Descritivo.-FORNECIMENTO DE UNIDADE EVAPORADORA VRF MODELO CASSETE 1 VIAS COM CICLO QUENTE/FRIO - 2,5 HP			
MUNICIPIO DE FORTALEZA/CE Nº 90164/2024 - 381 Data: 22/08/2024 Fornecedor: 11319557000378 - DENTECK AR CONDICIONADO LTDA UN: UNIDADE (UN) QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 8.855,00 DESCRIÇÃO: APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 18.000 BTU'S, TENSÃO: 220V, TIPO: SPLIT, MODELO: CASSETE 1 VIA. ()			
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC UDESC/SC Nº 0612 - 81 Data: 09/05/2024 Fornecedor: 19246038000177 - BONAR REFRIGERAÇÃO LTDA UN: Peça QTDE: 5,00 VALOR: R\$ 9.561,20 DESCRIÇÃO: Condicionador de ar Capacidade 24000 btus Aparelho de ar condicionado tipo Split Cassete, ciclo quente e frio, 220 V, capacidade frigorífica nominal de 23.000 a 24.000 btu's, com controle remoto individual sem fio em português, filtro de ar lavável (de acordo com ABNT NBR 16401/2008), 60Hz, com ruído máximo de 60dB, tecnologia inverter, com gás refrigerante ecológico R410A não nocivo para a camada de ozônio, display de temperatura digital, O equipamento deverá ser entregue com manual de instruções em português. O equipamento deve apresentar ETIQUETA NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA - ENCE (ETIQUETA PROCEL) com classificação de eficiência energética PROCEL "A" ou "B", podendo ser confirmado no site http://www.inmetro.gov.br/registrosobjetos/Default.aspx?pag=1 .			
ESTADO DE MATO GROSSO/MT Nº 0006 - 6 Data: 15/04/2024 Fornecedor: 36656877000182 - ERICA DE FATIMA GENTIL IORIS LTDA UN: UN QTDE: 51,00 VALOR: R\$ 9.000,00 DESCRIÇÃO: CONDICIONADOR DE AR TIPO CASSETE, TECNOLOGIA INVERTER, CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 21.000 A 24.000 BTUS, TENSÃO NOMINAL DE 220V, CICLO FRIO OU QUENTE/FRIO, SERPENTINA DE COBRE, CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA INMETRO "A", CONTROLE REMOTO (INCLUSO PILHAS). INCLUINDO INSTALAÇÃO. UNIDADE.			
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA - CGU - NFE (R\$ 7.000,00): FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES/DF Nº 2144 - 1 Data: 31/03/2024 Fornecedor: 25123894000138 - GOTHERM ENGENHARIA UN: AP QTDE: 5,00 VALOR: R\$ 7.000,00 DESCRIÇÃO: UNIDADE EVAPORADORA HW 24K FR INVERTER			
BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (R\$ 8.999,00): MUNICIPIO DE CONCHAL/SP Nº 90/2024 - 745/2024 Data: 19/11/2024 Fornecedor: MARIZILDA HIBNER BORGES UN: UN QTDE: 6,00 VALOR: R\$ 8.999,00 DESCRIÇÃO: AR CONDICIONADO 24.000 BTU/H TIPO SPLIT CASSETE C/ CLIMATIZAÇÃO FRIO			
Anexo I	UNID. EVAPORADORA VRV/VRF TIPO CASSETE 4 VIAS 13.800 KCAL/H, FLUXO DE AR EM 360°, COR BRANCA, CINCO	UNIDADE	5.619,57
Lote 001	VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO, FILTRO DE AR COM TRATAMENTO ANTI-BOLOR E ANTIBACTÉRIA, EQUIPADO COM BOMBA DE		
Item 005	DRENAGEM	8,00	44.956,56
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 5.498,61): RIO GRANDE DO SUL PODER JUDICIÁRIO/RS Nº [20997] 17 - 238 Data: 26/11/2024 Fornecedor: 79957791000100 - CONSTRUTORA ABAPAN LTDA. UN: UN QTDE: 11,00 VALOR: R\$ 5.579,22 DESCRIÇÃO: Máquinas e/ou equipamentos. Demais especificações conforme Termo de Referência e/ou Memorial Descritivo.-FORNECIMENTO DE UNIDADE EVAPORADORA VRF TIPO CASSETE, 4 VIAS, 24.200 BTU/h, COM CONTROLADOR AUTOMÁTICO DE TEMPERATURA, FILTRO DE AR, ENTRADA PARA RENOVAÇÃO DE AR E CONTROLE REMOTO SEM FIO			
MUNICIPIO DE PINGO D'AGUA/MG Nº 0035 - 42 Data: 26/11/2024 Fornecedor: 45567668000153 - LEAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO LTDA UN: UNID QTDE: 2,00 VALOR: R\$ 5.418,00 DESCRIÇÃO: UNIDADE EVAPORADORA CASSETE 36.000 BTUS : Unidade evaporadora cassete 4 vias para sistema VRF, capacidade de resfriamento de 36.000 BTU/h, alimentação 220-1F-60Hz. Sem controle remoto			
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA - CGU - NFE (R\$ 5.619,57): INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS/SC Nº 122248 - 1 Data: 16/04/2024 Fornecedor: 11319557000378 - DENTECK LTDA UN: UNIDADE QTDE: 7,00 VALOR: R\$ 5.619,57 DESCRIÇÃO: EVAPORADORA K7 4 VIAS INVERTER CARRIER 36000 Q/F 220V R32 CO			
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO (R\$ 5.943,92): Tribunal de Justiça de Pernambuco/PE Nº 037/24 - 120/23 Data: 03/05/2024 Fornecedor: 24.198.681/0001-02 - ARPLAN ENGENHARIA TERMICA LTDA UN: und QTDE: 3,00 VALOR: R\$ 5.943,92 DESCRIÇÃO: Fornecimento de evaporadora CASSETE 4 VIAS - VRF, capacidade 30.700 BTU/h. (fabricante LG e modelo ARNU30GTPC4 ou similar)			
Anexo I	UNID. EVAPORADORA VRV/VRF TIPO CASSETE 4 VIAS 4.800 KCAL/H, FLUXO DE AR EM 360°, COR BRANCA, CINCO	UNIDADE	4.969,37
Lote 001	VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO, FILTRO DE AR COM TRATAMENTO ANTI-BOLOR E ANTIBACTÉRIA, EQUIPADO COM BOMBA DE		
Item 006	DRENAGEM	4,00	19.877,48
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 4.825,46): RIO GRANDE DO SUL PODER JUDICIÁRIO/RS Nº [20997] 17 - 238 Data: 26/11/2024 Fornecedor: 79957791000100 - CONSTRUTORA ABAPAN LTDA. UN: UN QTDE: 11,00 VALOR: R\$ 5.579,22 DESCRIÇÃO: Máquinas e/ou equipamentos. Demais especificações conforme Termo de Referência e/ou Memorial Descritivo.-FORNECIMENTO DE UNIDADE EVAPORADORA VRF TIPO CASSETE, 4 VIAS, 24.200 BTU/h, COM CONTROLADOR AUTOMÁTICO DE TEMPERATURA, FILTRO DE AR, ENTRADA PARA RENOVAÇÃO DE AR E CONTROLE REMOTO SEM FIO			
CASA MUNICIPAL DE JOAO PESSOA/PB Nº 0007 - 25 Data: 19/12/2024 Fornecedor: 11319557000378 - DENTECK AR CONDICIONADO LTDA UN: unidade QTDE: 11,00 VALOR: R\$ 4.071,70 DESCRIÇÃO: Unidade evaporadora de equipamento de climatização tipo VRF ou VRV, modelo Cassete de 4 Vias (teto), capacidade mínima de refrigeração 18.000 Btu/h, 220V-1Ph-60Hz, com as seguintes características: - Controle remoto com ou sem fio; - Padrão enocômico; - Função swing, movimento contínuo dos vanes horizontais; - Baixo nível de ruído; Referência Daikin, LG ou superior.			
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA - CGU - NFE (R\$ 4.969,37): UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA/RS Nº 0147 - 1 Data: 21/11/2024 Fornecedor: 48207859000100 - EAGLE CLIMATIZACAO LTDA UN: UNIDADE QTDE: 2,00 VALOR: R\$ 4.969,37 DESCRIÇÃO: EVAPORADORA CASSETE MIDEA INVERTER 24.000 BTU/H FR/QF R32 220/1F			
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO (R\$ 5.471,61): Tribunal de Justiça de Pernambuco/PE Nº 037/24 - 120/23 Data: 03/05/2024 Fornecedor: 24.198.681/0001-02 - ARPLAN ENGENHARIA TERMICA LTDA UN: und QTDE: 17,00 VALOR: R\$ 5.471,61 DESCRIÇÃO: Fornecimento de evaporadora CASSETE 4 VIAS - VRF, capacidade 19.100 BTU/h. (fabricante LG e modelo ARNU18GTQB4 ou similar)			
Anexo I	UNID. EVAPORADORA VRV TIPO CASSETE 4 VIAS -7.700 KCAL/H, FLUXO DE AR EM 360°, COR BRANCA, CINCO	UNIDADE	6.425,42
Lote 001	VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO, FILTRO DE AR COM TRATAMENTO ANTI-BOLOR E ANTIBACTÉRIA, EQUIPADO COM BOMBA DE		
Item 007	DRENAGEM	10,00	64.254,20



ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE / QUANTIDADE	MEDIANA
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 6.425,42): RIO GRANDE DO SUL PODER JUDICIÁRIO/RS Nº [20998] 15 - 228 Data: 13/11/2024 Fornecedor: 80359771000109 - SIAL CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA. UN: UN QTDE: 3,00 VALOR: R\$ 9.009,95 DESCRIÇÃO: Máquinas e/ou equipamentos. Demais especificações conforme Termo de Referência e/ou Memorial Descritivo.-FORNECIMENTO DE UNIDADE EVAPORADORA VRF MODELO CASSETE 2 VIAS COM CICLO QUENTE/FRIO - 2,5 HP			
CAMARA MUNICIPAL DE JOAO PESSOA/PB Nº 0007 - 25 Data: 19/12/2024 Fornecedor: 11319557000378 - DENTECK AR CONDICIONADO LTDA UN: unidade QTDE: 11,00 VALOR: R\$ 4.848,30 DESCRIÇÃO: Unidade evaporadora de equipamento de climatização tipo VRF e VRV, modelo Cassete de 1 Via (teto), capacidade mínima de refrigeração 24.000 Btu/h, 220V-1Ph-60Hz, com as seguintes características: - Controle remoto com ou sem fio; - Padrão enocômico; - Função swing, movimento contínuo dos vanes horizontais; - Baixo nível de ruído; Referência Daikin, LG ou superior.			
MUNICIPIO DE PINGO D'AGUA/HG Nº 0035 - 42 Data: 26/11/2024 Fornecedor: 45567668000153 - LEAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO LTDA UN: UNID QTDE: 2,00 VALOR: R\$ 5.418,00 DESCRIÇÃO: UNIDADE EVAPORADORA CASSETE 36.000 BTUS : Unidade evaporadora cassete 4 vias para sistema VRF, capacidade de resfriamento de 36.000 BTU/h, alimentação 220-1F-60Hz. Sem controle remoto			
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA - CGU - NFE (R\$ 7.063,15): FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES/DF Nº 2165 - 1 Data: 02/07/2024 Fornecedor: 25123894000138 - GOTHERM ENGENHARIA UN: AP QTDE: 4,00 VALOR: R\$ 7.063,15 DESCRIÇÃO: UNIDADE EVAPORADORA TETO 36K Q/F			
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO (R\$ 5.943,92): Tribunal de Justiça de Pernambuco/PE Nº 037/24 - 120/23 Data: 03/05/2024 Fornecedor: 24.198.681/0001-02 - ARPLAN ENGENHARIA TERMICA LTDA UN: und QTDE: 3,00 VALOR: R\$ 5.943,92 DESCRIÇÃO: Fornecimento de evaporadora CASSETE 4 VIAS - VRF, capacidade 30.700 BTU/h. (fabricante LG e modelo ARNU30GTPC4 ou similar)			
Anexo I	UNID. EVAPORADORA VRV TIPO DUTO SLIM - 4.800 KCAL/H, DESIGN SLIM, ALTURA DE 245 MM, FLUXO DE AR AJUSTÁVEL	UNIDADE	5.785,31
Lote 001	COM TRES VELOCIDADES.	1,00	5.785,31
Item 008			
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 4.848,30): CAMARA MUNICIPAL DE JOAO PESSOA/PB Nº 0007 - 25 Data: 19/12/2024 Fornecedor: 11319557000378 - DENTECK AR CONDICIONADO LTDA UN: unidade QTDE: 11,00 VALOR: R\$ 4.848,30 DESCRIÇÃO: Unidade evaporadora de equipamento de climatização tipo VRF e VRV, modelo Cassete de 1 Via (teto), capacidade mínima de refrigeração 24.000 Btu/h, 220V-1Ph-60Hz, com as seguintes características: - Controle remoto com ou sem fio; - Padrão enocômico; - Função swing, movimento contínuo dos vanes horizontais; - Baixo nível de ruído; Referência Daikin, LG ou superior.			
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA - CGU - NFE (R\$ 7.000,00): FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES/DF Nº 2144 - 1 Data: 31/03/2024 Fornecedor: 25123894000138 - GOTHERM ENGENHARIA UN: AP QTDE: 5,00 VALOR: R\$ 7.000,00 DESCRIÇÃO: UNIDADE EVAPORADORA HW 24K FR INVERTER			
TCE MATO GROSSO (R\$ 6.099,00): CM DE VERA/MT Nº 0000000004/2024 Data: 16/04/2024 Fornecedor: 32.951.535/0009-91 - ELETROMAR MOVEIS E ELETRODOMESTICOS LTDA UN: UNIDADE QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 6.099,00 DESCRIÇÃO: (00033142) CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE DE 30.000 BTU'S. CLASSIFICACAO DO INMETRO "A". TECNOLOGIA DO COMPRESSOR INVERTER. FILTRO ANTI-BACTERIA. DESUMIDIFICACAO. CONTROLE REMOTO. UNIDADE EVAPORADORA NA COR BRANCA. FUNCIOES TIMER, SLEEP E SWING. VOLTAGEM 110V E 220V. GARANTIA MINIMA DE UM ANO.			
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO (R\$ 5.471,61): Tribunal de Justiça de Pernambuco/PE Nº 037/24 - 120/23 Data: 03/05/2024 Fornecedor: 24.198.681/0001-02 - ARPLAN ENGENHARIA TERMICA LTDA UN: und QTDE: 17,00 VALOR: R\$ 5.471,61 DESCRIÇÃO: Fornecimento de evaporadora CASSETE 4 VIAS - VRF, capacidade 19.100 BTU/h. (fabricante LG e modelo ARNU18GTQ84 ou similar)			
Anexo I		UNIDADE	895,57
Lote 001	PAINEL DECORATIVO P/ UNID. EVAP. VRV/VRF TIPO CASSETE 1 VIA	3,00	2.686,71
Item 009			
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA - CGU - NFE (R\$ 895,57): FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB/DF Nº 0017 - 1 Data: 01/11/2024 Fornecedor: 31469909000117 - LUANA GOMES MAGRI PROJETOS E CONSTRUÇÕES UN: PEÇA QTDE: 17,00 VALOR: R\$ 986,63 DESCRIÇÃO: PAINEL Cassete Acessorio unidade interna			
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA/RS Nº 2225 - 1 Data: 25/10/2024 Fornecedor: 76839083000330 - GERVASIO MARQUES NETO LTDA UN: UNIDAD QTDE: 2,00 VALOR: R\$ 895,09 DESCRIÇÃO: PAINEL SPLIT PHILCO 36000 QF CASSETE INVERTER			
MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA - MCT/AM Nº 86962 - 1 Data: 23/08/2024 Fornecedor: 14200166000166 - ELGIN INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA UN: PEÇA QTDE: 5,00 VALOR: R\$ 805,00 DESCRIÇÃO: PAINEL PARA CASSETE PLUS INVERTER			
Anexo I		UNIDADE	884,44
Lote 001	PAINEL DECORATIVO P/ UNID. EVAP. VRV/VRF TIPO CASSETE 4 VIAS	22,00	19.457,68
Item 010			
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA - CGU - NFE (R\$ 884,44): UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA/RS Nº 2225 - 1 Data: 25/10/2024 Fornecedor: 76839083000330 - GERVASIO MARQUES NETO LTDA UN: UNIDAD QTDE: 2,00 VALOR: R\$ 895,09 DESCRIÇÃO: PAINEL SPLIT PHILCO 36000 QF CASSETE INVERTER			
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB/DF Nº 0017 - 1 Data: 01/11/2024 Fornecedor: 31469909000117 - LUANA GOMES MAGRI PROJETOS E CONSTRUÇÕES UN: PEÇA QTDE: 17,00 VALOR: R\$ 986,63 DESCRIÇÃO: PAINEL Cassete Acessorio unidade interna			
2 CENTRO DE GEOINFORMACAO/DF Nº 90668 - 1 Data: 12/08/2024 Fornecedor: 05102155000586 - AAC - AR CONDICIONADO LTDA UN: PEÇA QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 851,02 DESCRIÇÃO: PAINEL CASSETE CARRIER HIDRONICO 4 VIAS			
MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA - MCT/AM Nº 86962 - 1 Data: 23/08/2024 Fornecedor: 14200166000166 - ELGIN INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA UN: PEÇA QTDE: 5,00 VALOR: R\$ 805,00 DESCRIÇÃO: PAINEL PARA CASSETE PLUS INVERTER			
Anexo I		UNIDADE	7.322,47
Lote 001	CONTROLADOR CENTRALIZADO INTELIGENTE PARA AC, CONTROLE TOTAL DO SISTEMA DE AR-CONDICIONADO POR MEIO DO	3,00	21.967,41
Item 011	APLICATIVO MÓVEL, CONTENDO MODULO, ADAPTADOR DE ENERGIA AC/DC, CABO USB A/USB C		
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 9.203,00): MUNICIPIO DE PINGO D'AGUA/HG Nº 0035 - 42 Data: 26/11/2024 Fornecedor: 45567668000153 - LEAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO LTDA UN: UNID QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 9.203,00 DESCRIÇÃO: PAINEL/CENTRAL ELETRÔNICA VRF PARA AR CONDICIONADO			
Controladora com fio simplificado com tela para controle de até 17 evaporadoras VRF, com funções diversas: - Liga/desliga, modo de velocidade, operação, vazão e escolha do set point. - Aviso de erro de operação - Função de agendamento			
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA - CGU - NFE (R\$ 5.441,93): FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB/DF Nº 0017 - 1 Data: 01/11/2024 Fornecedor: 31469909000117 - LUANA GOMES MAGRI PROJETOS E CONSTRUÇÕES UN: PEÇA QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 5.441,93 DESCRIÇÃO: Controle central para sistema VRF			



ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE / QUANTIDADE	MEDIANA
Anexo I Lote 001 Item 012	KIT REFNET PARA DERIVAÇÃO DE VINTE E CINCO EVAPORADORAS CONFORME SUAS CAPACIDADE CITADAS ACIMA.	UNIDADE 3,00	778,34 2.335,02
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 663,82): RIO GRANDE DO SUL PODER JUDICIARIO/RS Nº [20997] 17 - 238 Data: 26/11/2024 Fornecedor: 79957791000100 - CONSTRUTORA ABAPAN LTDA. UN: UN QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 839,94 DESCRIÇÃO: Construção - Reforma - Demais especificações conforme Termo de Referência e/ou Termo de Cotação e documentação técnica.-"CONEXÃO DE RAMIFICAÇÃO EM ""Y"" (2 TUBOS) - REFNET - TAMANHO 4"			
MUNICIPIO DE BARRETOS/SP Nº 0014 - 122 Data: 17/06/2024 Fornecedor: 54086712000102 - A V N DO CARMO SERVICOS LTDA UN: UN QTDE: 20,00 VALOR: R\$ 487,70 DESCRIÇÃO: REFNET INTERNO (EVAPORADORA) - DE 240 A 336 KBTU/H			
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA - CGU - NFE (R\$ 778,34): FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - FUB/DF Nº 0016 - 1 Data: 01/11/2024 Fornecedor: 31469909000117 - LUANA GOMES MAGRI PROJETOS E CONSTRUÇÕES UN: PEÇA QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 778,34 DESCRIÇÃO: Refnet externo			
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO (R\$ 786,60): Tribunal de Justiça de Pernambuco/PE Nº 037/24 - 120/23 Data: 03/05/2024 Fornecedor: 24.198.681/0001-02 - ARPLAN ENGENHARIA TERMICA LTDA UN: und QTDE: 10,00 VALOR: R\$ 786,60 DESCRIÇÃO: Fornecimento de Kit de ramificação para condensadoras (REFNET - modelos LG LG ARCNN21, ou similar).			
Anexo I Lote 001 Item 013	CONTROLE REMOTO COM FIO PRETO PARA UNIDADE EVAPORADORA VRV/VRF, CONTROLE DE VELOCIDADE DE VENTILAÇÃO, CONTROLE FLUXO DE AR, CONTROLE MODO REFRIGERAÇÃO, MODO AQUECIMENTO E MODO VENTILAÇÃO	UNIDADE 20,00	340,50 6.810,00
PAINEL DE PREÇOS (R\$ 417,73): TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA Nº 90012/2024 Data: 04/09/2024 Fornecedor: 45567668000153 - LEAR COMERCIO E SERVICOS DE AR CONDICIONADO LTDA UN: UNIDADE QTDE: 194,00 VALOR: R\$ 460,00 DESCRIÇÃO: (BR390407) CONTROLE REMOTO, TIPO:SEM FIO, APLICAÇÃO:APARELHO AR CONDICIONADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:UNIVERSAL			
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE TOCANTINS/TO Nº 90008/2024 Data: 17/06/2024 Fornecedor: 46122440000112 - CONFORTLINE ENGENHARIA TERMICA LTDA UN: UNIDADE QTDE: 20,00 VALOR: R\$ 412,20 DESCRIÇÃO: (BR441635) CONTROLE REMOTO, REFERÊNCIA:ZH-LT-01, TIPO:SEM FIO, APLICAÇÃO:APARELHO AR CONDICIONADO SPLIT DE 24.000 BTU'S			
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA/RS Nº 90041/2024 Data: 18/09/2024 Fornecedor: 19952790000133 - MATCHPOINT ENGENHARIA DE CLIMATIZACAO LTDA UN: UNIDADE QTDE: 80,00 VALOR: R\$ 381,00 DESCRIÇÃO: (BR441635) CONTROLE REMOTO, REFERÊNCIA:ZH-LT-01, TIPO:SEM FIO, APLICAÇÃO:APARELHO AR CONDICIONADO SPLIT DE 24.000 BTU'S			
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 301,00): ESTADO DA PARAIBA/PB Nº 0113 - 361 Data: 09/04/2024 Fornecedor: 09245135000191 - SOFRIO REFRIGERACÕES LTDA UN: Unidade QTDE: 20,00 VALOR: R\$ 263,00 DESCRIÇÃO: Controle Remoto aplicação: aparelho ar condicionado split de 24.000 btu's, referência: zh-lt-01, tipo: sem fio CONTROLE REMOTO SPLIT CONSUL CBVOSC ORIGINAL			
MUNICIPIO DE GUARAI/TO Nº (982) 34-P - 40 Data: 30/09/2024 Fornecedor: 30643835000120 - PONTUAL REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA. UN: UN QTDE: 3,00 VALOR: R\$ 340,00 DESCRIÇÃO: Controle Remoto para Aparelho de Ar Condicionado modelo Split.			
DEFESA CIVIL/SC Nº 0059 - 54 Data: 03/10/2024 Fornecedor: 15450413000145 - union instaladora e manutenção ltda UN: Peça QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 300,00 DESCRIÇÃO: Controle remoto Controle remoto Universal para aparelhos de Ar Condicionado			
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA - CGU - NFE (R\$ 298,20): INCRA - INST. NAC. COLONIZACAO REF. AGRARIA/BA Nº 0943 - 1 Data: 26/11/2024 Fornecedor: 12018845000193 - ARQTEC-COMERCIO E SERVICOS LTDA UN: UNIDAD QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 298,20 DESCRIÇÃO: CONTROLE REMOTO P/ AR CONDICIONADO SPLIT INVERTE MARCA: PHILCO			
TCE MATO GROSSO (R\$ 380,00): PM DE PARANAÍTA/MT Nº 00000000027/2024 Data: 17/04/2024 Fornecedor: 20.382.454/0001-81 - MARINETE RAMOS DO NASCIMENTO UN: UNIDADE QTDE: 28,00 VALOR: R\$ 380,00 DESCRIÇÃO: (378760-5) PEÇA DE REPOSICAO PARA CONDICIONADOR DE AR - PLACA UNIVERSAL COM CONTROLE REMOTO PARA SPLIT			
Anexo I Lote 001 Item 014	KIT DE CONEXAO DE COBRE PARA INTERLIGACAO DE 5 UNIDADES CONDENSADORAS	UNIDADE 2,00	112,76 225,52
PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS (R\$ 95,00): Prefeitura Municipal de Guarujá do Sul/SC Nº 61/2024 - 61 / 2024 - 2174 Data: 21/08/2024 Fornecedor: UN: UN QTDE: 12,00 VALOR: R\$ 95,00 DESCRIÇÃO: KIT DE INSTALAÇÃO PARA AR CONDICIONADO (TUBO DE COBRE FLEXÍVEL % - %, FITA DE PVC BRANCA, E TUBO ISOLANTE TÉRMICO ESPONJOSO).			
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA - CGU - NFE (R\$ 194,31): UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO/PE Nº 1961962 - 890 Data: 19/12/2024 Fornecedor: 10264684000192 - ELETRICA MONTAGENS E MANUTENCAO LTDA ME UN: UNIDAD QTDE: 4,00 VALOR: R\$ 194,31 DESCRIÇÃO: KIT DE INSTALACAO (TUBO DE COBRE SUCCAO E DESCARGA FINO E GROSSO, ISOLAMENTO TERMICO, FITA PVC, CABO DE LIGACAO) COM 3 M			
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO (R\$ 112,76): Prefeitura Municipal de Ipojuca/PE Nº 091/24 - 8/23 Data: 24/04/2024 Fornecedor: 02.908.931/0001-18 - CONSTRUTORA SBM LTDA UN: m QTDE: 575,00 VALOR: R\$ 112,76 DESCRIÇÃO: TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8";, COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL ? FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015.			
Anexo I Lote 001 Item 015	KIT DE RAMIFICAÇÃO DE REFRIGERANTE PARA CONECTAR DIRETAMENTE OS TUBOS PRINCIPAIS E SECUNDÁRIOS DAS UNIDADES EXTERNAS	UNIDADE 2,00	180,01 360,02
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 180,01): RIO GRANDE DO SUL PODER JUDICIARIO/RS Nº [20998] 15 - 228 Data: 13/11/2024 Fornecedor: 80359771000109 - SIAL CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA. UN: M QTDE: 2,00 VALOR: R\$ 180,01 DESCRIÇÃO: Construção - Reforma - Demais especificações conforme Termo de Referência e/ou Termo de Cotação e documentação técnica.-"TUBO EM COBRE FLEXÍVEL DN 3/4""", COM ISOLAMENTO E=32MM, COM ACESSÓRIOS"			
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA - CGU - NFE (R\$ 194,31): UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO/PE Nº 1961962 - 890 Data: 19/12/2024 Fornecedor: 10264684000192 - ELETRICA MONTAGENS E MANUTENCAO LTDA ME UN: UNIDAD QTDE: 4,00 VALOR: R\$ 194,31 DESCRIÇÃO: KIT DE INSTALACAO (TUBO DE COBRE SUCCAO E DESCARGA FINO E GROSSO, ISOLAMENTO TERMICO, FITA PVC, CABO DE LIGACAO) COM 3 M			
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO (R\$ 119,88): Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata/PE Nº 0012/24 - 14/23 Data: 22/05/2024 Fornecedor: 07.408.234/0001-11 - L&R SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA UN: m QTDE: 80,00 VALOR: R\$ 127,00 DESCRIÇÃO: TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8";, COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021			
Prefeitura Municipal de Ipojuca/PE Nº 091/24 - 8/23 Data: 24/04/2024 Fornecedor: 02.908.931/0001-18 - CONSTRUTORA SBM LTDA UN: m QTDE: 575,00 VALOR: R\$ 112,76 DESCRIÇÃO: TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8";, COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL ? FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015.			



RELATÓRIO UNIFICADO DAS PESQUISAS DE PREÇOS

As informações detalhadas de cada fonte podem ser verificadas através do QR Code

ID	DATA	OBJETO
053797	10/03/2025	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CÂMARA FRIGORÍFICA

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE / QUANTIDADE	MEDIANA
Anexo I		UNIDADE	55.178,150
Lote 001	CÂMARA FRIGORÍFICAS - CONGELADOS E RESFRIADO (CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO)	2,00	110.356,30
Item 001			
PAINEL DE PREÇOS (R\$ 54.856,300): FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOC.NOVA IGUAÇU-RJ/RJ Nº 00009/2023 Data: 20/08/2024 Fornecedor: 17134673000137 - ENGEPAR COMERCIO E INSTALACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA UN: UNIDADE QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 54.856,300 DESCRIÇÃO: (BR611541) CÂMARA FRIGORÍFICA, TIPO: CÂMARA CONGELAMENTO, MATERIAL: AÇO, QUANTIDADE DE PORTAS: 01 UN, MATERIAL ISOLAMENTO TÉRMICO: POLIESTIRENO EXPANDIDO, SISTEMA REFRIGERAÇÃO: A GÁS, CAPACIDADE ARMazenagem: 2.300 KG, DIMENSÕES: 2,28 X 2,52 X 2,64 M, VOLTAGEM: 220 V			
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 37.609,000): MUNICIPIO DE FORTALEZA/CE Nº 90265/2024 - 618 Data: 30/10/2024 Fornecedor: 23562044000100 - E A FRIO REFRIGERACAO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - CNP UN: UNIDADE (UN) QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 37.233,000 DESCRIÇÃO: CÂMARA FRIA PARA CONGELADOS. (ISOLAMENTO EM POLISOCIANURATO (PIR) COM ESPESSURA DE 100 MM (02 FACES), TEMPERATURA INTERNA DE -18°C, FONTE DE ENERGIA 220V. COM AS SEQUITES DIMENSÕES EXTERNAS: 2,28M X 3,40M X 2,80 M. PORTAS: 01 (UMA) PORTA FRIGORÍFICA, REVESTIDA INTERNAMENTE COM POLIURETANO INJETADO, PINTURA EM EPÓXI E FORÇADA COM FERRAGENS PADRÃO FERMOND, COM DIMENSÕES DE 0,90 X 1,90M. DOTADA DE CORTINA DE SILICONE. EQUIPAMENTOS FRIGORÍFICOS: 01 (UMA) UNIDADE CONDENSADORA, COM 03 HP DE POTÊNCIA, EQUIPAMENTOS UTILIZAM ENERGIA 380 V / TRIF., FLUIDO REFRIGERANTE R22, CONDENSADOR ALETADO COM TUBOS DE COBRE E SETAS DE ALUMÍNIO. ELEMENTOS DE CONTROLES: 01 (UMA) UNIDADE EVAPORADORA DE AR FORÇADO, COM OS MODELOS COMPATÍVEIS E CERTOS PARA O USO DOS PRODUTOS RESFRIADOS, COM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, EQUIPADO COM BANDEJA REMOVÍVEL, DRENO LOCALIZADO NO CENTRO DA BANDEJA, GRADES DIFUSORAS METÁLICAS REMOVÍVEIS, SERPENTINAS CONSTRUÍDAS EM TUBOS DE COBRE SEM COSTURA, COM ARETAS DE ALUMÍNIO FIXADAS POR MEIO DE EXPANSÃO MECÂNICA, VENTILADORES AXIAIS ACIONADOS POR MOTORES ELÉTRICOS MONOFÁSICOS 220/60 HZ. QUADRO ELÉTRICO: VÁLVULA DE EXPANSÃO, FILTRO SECADOR, TERMÔMETRO, TERMOSTATO, TIMER CONTROLADOS POR ELEMENTOS DE SUPERVISÃO ELETRÔNICA COM A FUNÇÃO DE ALARME E RELÓGIO DE DEGELO.)			
MUNICIPIO DE SAO JOAO DEL REI/MG Nº 00013824 - 40 Data: 03/12/2024 Fornecedor: 30204623000147 - POLLYANE F MOREIRA LTDA UN: UN QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 37.985,000 DESCRIÇÃO: CÂMARA REFRIGERADA PARA BANCO DE ALIMENTOS Aquisição de Câmara refrigerada a ser montada e instalada no Banco de Alimentos, localizado no CRAS Matosinhos, endereço rua Dr. Elói Reis, nº4, bairro Matosinhos, São João del-Rei/MG. Dimensões externas: 4,50 metros de comprimento x 2,40 metros de largura x 2,70 metros de altura. Revestimento da parede e teto com painéis desmontáveis de dupla face. Baixo nível de ruído, com quadro de comando, quadro elétrico, equipados com microprocessadores com funções de termômetro digital, termostato de temperatura ambiente. Portas Frigoríficas constituídas em painéis termoisolantes com espessuras de 100 e 150 mm, revestidos com chapas de aço galvanizado, pré-pintado e núcleo de poliestireno, com vedação realizada através de perfis de borrachas. Abertura tipo giratória de embutir, totalmente nivelada aos painéis, sentido de giro esquerda ou direita. Unidade condensadora composta de compressor hermético. Quadro elétrico de comando e proteção montado em armário padronizado IP54 com tripla proteção. Câmara desmontável, na cor branca. Com lâmpadas de LED e garantia de 12 meses. Produto a ser armazenado: Frutas, verduras e legumes Temperatura de Entrada: 15°C Temperatura Interna da Câmara: 5°C, Rotatividade diária: 2.000 kg / dia; Tensão de Operação: 220v; Equipamento de Refrigeração das Câmaras: Unidade Condensadora de 4.0 e 2.1/2 HP.; # - Serviço de Alvenaria por conta da Prefeitura. Local e condições de entrega, montagem e instalação: A Câmara deverá ser entregue, montada e instalada no Banco de Alimentos, localizado no CRAS Matosinhos, endereço rua dr Elói Reis, 4, bairro Matosinhos, São João del-Rei.			
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA - CGU - NFE (R\$ 55.500,000): COMANDO DA 3 REGIAO MILITAR/RS Nº 0330 - 1 Data: 04/12/2024 Fornecedor: 17410111000179 - VILLEGA COMERCIO & REFRIGERACAO LTDA UN: UNIDADE QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 65.000,000 DESCRIÇÃO: Item compra: 00001 - CÂMARA FRIGORÍFICA, TIPO CÂMARA CONGELAMENTO,			
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO/BA Nº 0811 - 1 Data: 31/07/2024 Fornecedor: 23562044000100 - E A FRIO REFRIGERACAO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME UN: UNIDADE QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 46.000,000 DESCRIÇÃO: CAMARA FRIGORIFICA, TIPO CAMARA CONGELADO, 01 PORTA, DIMENSÕES 2,28 X 2,52 X 2,64 M.			
TCE MATO GROSSO (R\$ 57.995,000): PH DE NOVA BRASILANDIA/MT Nº 0000000007/2024 Data: 18/09/2024 Fornecedor: 17.134.673/0001-37 - ENGEPAR COMERCIO E INSTALACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA UN: UNIDADE QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 57.990,000 DESCRIÇÃO: (186454-8) CAMARA FRIGORIFICA - TIPO EMBUTIDA PARA CONGELADOS, MEDINDO (2200X2400X2200)MM, OPERANDO EM -18-C, ESTRUTURA EM ACO E ALUMINO COM REVESTIMENTO INTERNO EM POLIURETANO, POTENCIA DE 2,5 HP			
DE CAMPO VERDE/MT Nº 00000000014/2024 Data: 13/03/2024 Fornecedor: 11.442.327/0001-30 - VON STEIN REFRIGERACAO LTDA - ME UN: UNIDADE QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 58.000,000 DESCRIÇÃO: (156984-8) CAMARA FRIGORIFICA - TIPO EMBUTIDA, OPERANDO EM -18 GRAUS CENTIGRADOS, ESTRUTURA EM ALUMINIO, POTENCIA DE 3.0 HP			
Anexo I		UNIDADE	17.976,667
Lote 001	MÃO DE OBRA COM INSTALAÇÃO COMPLETA DA CÂMARA FRIGORÍFICA CONTEMPLANDO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA E ELÉTRICA.	1,00	17.976,67
Item 002			
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 17.976,667): COMANDO DO EXERCITO/HS Nº 0001 - 818 Data: 19/02/2024 Fornecedor: 45041354000112 - M & K REFRIGERACAO COMERCIAL LTDA UN: UNIDADE QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 24.750,000 DESCRIÇÃO: Instalação / Manutenção - Câmara Fria Serviço de manutenção corretiva em câmara frigorífica de congelamento e resfriamento, constando de: substituição de unidade condensadora, limpeza das unidades evaporadoras, troca de óleo e filtro, carga de gás, substituição do painel elétrico de comando, substituição dos contactores, substituição dos controladores digitais, substituição das luminárias de baixa temperatura, substituição das resistências, substituição de sensores, substituição de válvulas de expansão termostática, substituição de válvulas oenótide com bobina, substituição de linha de líquido e linha de vapor do isolamento térmico e vedação do interior da câmara, substituição da porta de acesso e revisão das instalações elétricas. Material a cargo da contratada.			
COMANDO DO EXERCITO/SC Nº 0055 - 15859 Data: 21/08/2024 Fornecedor: 41867459000174 - MOREIRA CLIMATIZACAO E SERVICOS LTDA UN: UNIDADE QTDE: 2,00 VALOR: R\$ 15.000,000 DESCRIÇÃO: Instalação / Manutenção - Câmara Fria MONTAGEM DE UMA CÂMARA FRIGORÍFICA DE RESFRIADOS			
COMANDO DO EXERCITO/MG Nº 0073 - 1179 Data: 24/12/2024 Fornecedor: 04211661000117 - REFRIGERACAO MONTEIRO LTDA UN: UNIDADE QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 14.180,000 DESCRIÇÃO: Instalação / Manutenção - Câmara Fria Instalação / Manutenção - Câmara Fria CÂMARA FRIGORÍFICA - CONGELAMENTO Nº 02			





MAPA DE PESQUISA DE PREÇOS

Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: ____/2025

Período: 03/25

Nº Processo: ____/2025

Tipo de Cálculo²: Mediana

Objeto: Contratação de Empresa especializada em fornecimento de materiais permanentes de Climatização Câmara Frigorífica para atender a toda estrutura do Lar dos Idosos do Município de Barra do Garças - MT.

FONTE: CONSULTEC/ÓRGÃO PESQUISADO/TABELA OFICIAL/MÍDIA ESPECIALIZADA/FORNECEDOR

LOTE	ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE	QTDE.	PAI NEL DE PREÇOS	PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA - CGU - NFE	BOLSA NACIONAL DE COMPRAS	TCE MATO GROSSO	TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO	MEDIANA	TOTAL
1	1	UNID. CONDENSADORA VRV INOVA - SO FRIO - 10HP - 380V-3F-60HZ (AREA MEDICA) UNIDADE CONDENSADORA VRV (VOLUME DE REFRIGERANTE VARIÁVEL) COM CAPACIDADE DE 10HP, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA 3-FASES (4 FIOS + TERRA), 380V, 60HZ, COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 24.100KCAL/H, GABINETE EXTERNO EM COR BRANCO, COMPRESSOR DO TIPO SCROLL HERMETICAMENTE SELADO, GÁS REFRIGERANTE ECOLÓGICO R410A, COM DIMENSÕES (A X L X P) DE 1.657 x 930 x 765, FUNÇÃO DE OPERAÇÃO DE BACKUP DA UNIDADE, COM VENTILADOR AERODINÂMICO, AUTOMAÇÃO INTEGRADA COM SISTEMA REIRI COM COMUNICAÇÃO MODBUS.	UNIDADE	1	////	////	R\$ 31.505,20	R\$ 31.126,47	////	////	////	R\$ 31.315,84	R\$ 31.315,84



1	2	UNID. CONDENSADORA VRV/VRF - SO FRIO - 16HP - 380V- 3F-60HZ, COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 116.100KCAL/H, GABINETE EXTERNO EM COR BRANCO, COMPRESSOR DO TIPO SCROLL HERMETICAMENTE SELADO, GÁS REFRIGERANTE ECOLÓGICO R410A, FUNÇÃO DE OPERAÇÃO DE BACKUP DA UNIDADE, COM VENTILADOR AERODINÂMICO	UNIDADE	3	////	////	R\$ 42.167,21	R\$ 52.780,74	////	R\$ 64.361,05	R\$ 52.780,74	R\$ 158.342,22
1	3	UNID. CONDENSADORA VRV/VRF - SO FRIO - 16HP - 380V-3F-60HZ, COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 77.400KCAL/H, GABINETE EXTERNO EM COR BRANCO, COMPRESSOR DO TIPO SCROLL HERMETICAMENTE SELADO, GÁS REFRIGERANTE ECOLÓGICO R410A, FUNÇÃO DE OPERAÇÃO DE BACKUP DA UNIDADE, COM VENTILADOR AERODINÂMICO.	UNIDADE	2	////	////	R\$ 42.167,21	R\$ 52.780,74	////	R\$ 41.873,16	R\$ 42.167,21	R\$ 84.334,42
1	4	UNID. EVAPORADORA VRV TIPO CASSETTE 1 VIA - 3.900 KCAL/H, UNIDADE COMPACTA COM 200MM DE ALTURA, COM VENTILADOR E BOMBA DE DRENO DC, CONTROLE FLUXO DE AR COM CINCO VELOCIDADES	UNIDADE	3	////	////	R\$ 8.566,34	R\$ 7.000,00	////	////	R\$ 8.566,34	R\$ 25.699,02
1	5	UNID. EVAPORADORA VRV/VRF TIPO CASSETTE 4 VIAS 13.800 KCAL/H, FLUXO DE AR EM 360°, COR BRANCA, CINCO VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO, FILTRO DE AR COM TRATAMENTO ANTI-BOLOR E ANTIBACTÉRIA, EQUIPADO COM BOMBA DE DRENAGEM	UNIDADE	8	////	////	R\$ 5.498,61	R\$ 5.619,57	////	R\$ 5.943,92	R\$ 5.619,57	R\$ 44.956,56
1	6	UNID. EVAPORADORA VRV/VRF TIPO CASSETTE 4 VIAS 4.800 KCAL/H, FLUXO DE AR EM 360°, COR BRANCA, CINCO VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO, FILTRO DE AR COM TRATAMENTO ANTI-BOLOR E ANTIBACTÉRIA, EQUIPADO COM BOMBA DE DRENAGEM	UNIDADE	4	////	////	R\$ 4.825,46	R\$ 4.969,37	////	R\$ 5.471,61	R\$ 4.969,37	R\$ 19.877,48
1	7	UNID. EVAPORADORA VRV TIPO CASSETTE 4 VIAS -7.700 KCAL/H, FLUXO DE AR EM 360°, COR BRANCA, CINCO VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO, FILTRO DE AR COM TRATAMENTO ANTI-BOLOR E	UNIDADE	10	////	////	R\$ 6.425,42	R\$ 7.063,15	////	R\$ 5.943,92	R\$ 6.425,42	R\$ 64.254,20

[illegible]

000032 MS

VALOR TOTAL LOTE 02	R\$ 128.332,96
VALOR TOTAL	R\$ 616.740,37

	Sim	Não
Todos os valores foram considerados para o cômputo do preço final?	X	
Houve exclusão dos valores excessivamente elevados e/ou inexequíveis? ³		X
Data:	10/03/2025	

Fabíola Alves Conceição
Fabíola Alves Conceição

Valores desprezados (Inexequíveis/excedentes)	
☐ Sim	
☒ Não	
Se houveram valores desprezados, justifique:	
Justificativa para a metodologia adotada	
☐ Inciso ____ Artigo ____ Decreto ____.	
☒ Embora o órgão ainda não conte com norma específica de formação de preços, a metodologia menor valor foi adotada por representar a melhor alternativa para refletir o preço de mercado.	
Empresas consultadas para formação de preços	
Nome	Responderam em:
Justificativa para consultar as empresas do campo anterior	
Justificativa para a utilização de Orçamento Sigiloso:	
☒ Na presente formação de preços não será utilizado orçamento sigiloso.	



() Na presente formação de preços é indicado o orçamento sigiloso pelas razões abaixo:

Outras justificativas necessárias (se for o caso):

- ❖ Como não foi encontrado o preço público para o item 1 - lote 2 (CÂMARA FRIGORÍFICA – CONGELADOS E RESFRIADOS) conforme as exigências da demanda, utilizou-se o valor referente à metade do ambiente total, multiplicado por 2 para estimar o custo total. Portanto, o preço público utilizado refere-se à parte da câmara frigorífica que possui duas cargas térmicas distintas, mas que formam um único objeto.

Barra do Garças, 10 de março de 2025.

Fabíola Alves Conceição

Fabíola Alves Conceição

**ESTADO DE MATO GROSSO**
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

CNPJ: 03.439.239/0001-50

BARRA DO GARÇAS - MT, RUA CARAJAS, Nº 522, CENTRO

RELATÓRIO BALIZADO DA COTAÇÃO - 471/2025

PROC. DE COMPRA: 00000756/2025

DATA COTAÇÃO: 10/03/2025

SOLICITAÇÃO(ÕES): 701/2025

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CÂMARA FRIGORÍFICA E DE SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO PARA ATENDER A TODA ESTRUTURA DO LAR DOS IDOSOS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO GARÇAS - MT

Nº Item	TCE	CATMAT	Item	Descrição	UNID FORN	QTD	Valor	Total
1	186448-3		86914	CAMARA FRIGORIFICAS - CONGELADOS E RESFRIADO (CONFORME MEMORI DESCRITIVO)	UNIDADE	1,0000	55.178,	55.178,1
2	302873-9		87001	CONTROLADOR CENTRALIZADO INTELIGENTE PARA AC, CONTROLE TOTAL D SISTEMA DE AR-CONDICIONADO POR MEIO DO APLICATIVO MOVEI, CONTENDO MODULO ADAPTADOR DE ENERGIA AC/DC, CABO USB A/USB C	UNIDADE	3,0000	7.322,4	21.967,4
3	369784-3		87002	CONTROLE REMOTO COM FIO PRETO PARA UNIDADE EVAPORADORA VRV/V CONTROLE DE VELOCIDADE DE VENTILACAO, CONTROLE FLUXO DE AR, CONTROLE MODO REFRIGERACAO, MODO AQUECIMENTO E MODO VENTILA	UNIDADE	20,0000	340,500	6.810,00
4	48036-3		87004	KIT DE CONEXAO DE COBRE PARA INTERLIGACAO DE 5 UNIDADES CONDENSADORAS	UNIDADE	2,0000	112,760	225,52
5	359943-4		87003	KIT DE RAMIFICACAO DE REFRIGERANTE PARA CONECTAR DIRETAMENTE O TUBOS PRINCIPAIS E SECUNDARIOS DAS UNIDADES EXTERNAS	UNIDADE	2,0000	180,010	360,02
6	68735-9		87005	KIT REFNET PARA DERIVACAO DE VINTE E CINCO EVAPORADORAS CONFOR SUAS CAPACIDADE CITADAS ACIMA	UNIDADE	3,0000	778,340	2.335,02
7	413517-2		86916	MAO DE OBRA COM INSTALACAO COMPLETA DA CAMARA FRIGORIFICA CONTEMPLANDO INSTALACAO HIDRAULICA E ELETRICA	UNIDADE	1,0000	17.976,	17.976,6
8	393051-3		86999	PAINEL DECORATIVO P/ UNID. EVAP. VRV/VRF TIPO CASSETE 1 VIA	UNIDADE	3,0000	895,570	2.686,71
9	393051-3		87000	PAINEL DECORATIVO P/ UNID. EVAP. VRV/VRF TIPO CASSETE 4 VIAS	UNIDADE	22,0000	884,440	19.457,6
10	381668-0		86991	UNID. CONDENSADORA VRV INOVA - SO FRIO - 10HP - 380V-3F-60HZ (AREA MEDICA) UNIDADE CONDENSADORA VRV (VOLUME DE REFRIGERANT VARIAVEL) COM CAPACIDADE DE 10HP, ALIMENTACAO ELETRICA 3-FASES (4 FIOS + TERRA), 380V, 60HZ, COM CAPACIDADE DE REFRIGERACAO DE 24.100KCAL/H, GABINETE EXTERNO EM COR BRANCO, COMPRESSOR DO TIP SCROLL HERMETICAMENTE SELADO, GAS REFRIGERANTE ECOLOGICO R410A COM DIMENSOES (A X L X P) DE 1.657 x 930 x 765, FUNCAO DE OPERACAO DE BACKUP DA UNIDADE, COM VENTILADOR AERODINAMICO, AUTOMACAO INTEGRADA COM SISTEMA REIRI COM COMUNICACAO MODBU	UNIDADE	1,0000	31.315,	31.315,8
11	381668-0		86992	UNID. CONDENSADORA VRV/VRF - SO FRIO - 16HP - 380V- 3F-60HZ, COM CAPACIDADE DE REFRIGERACAO DE 116.100KCAL/H, GABINETE EXTERNO E COR BRANCO, COMPRESSOR DO TIPO SCROLL HERMETICAMENTE SELADO, REFRIGERANTE ECOLOGICO R410A, FUNCAO DE OPERACAO DE BACKUP DA UNIDADE, COM VENTILADOR AERODINAMICO	UNIDADE	3,0000	52.780,	158.342
12	381668-0		86993	UNID. CONDENSADORA VRV/VRF - SO FRIO - 16HP - 380V-3F-60HZ, COM CAPACIDADE DE REFRIGERACAO DE 77.400KCAL/H, GABINETE EXTERNO EM COR BRANCO, COMPRESSOR DO TIPO SCROLL HERMETICAMENTE SELADO, REFRIGERANTE ECOLOGICO R410A, FUNCAO DE OPERACAO DE BACKUP DA UNIDADE, COM VENTILADOR AERODINAMICO.	UNIDADE	2,0000	42.167,	84.334,4
13	355515-1		86994	UNID. EVAPORADORA VRV TIPO CASSETE 1 VIA - 3.900 KCAL/H, UNIDADE COMPACTA COM 200MM DE ALTURA, COM VENTILADOR E BOMBA DE DRENO CONTROLE FLUXO DE AR COM CINCO VELOCIDADES	UNIDADE	3,0000	8.566,3	25.699,0
14	355515-1		86997	UNID. EVAPORADORA VRV TIPO CASSETE 4 VIAS -7.700 KCAL/H, FLUXO DE AR EM 360 , COR BRANCA, CINCO VELOCIDADES DE VENTILACAO, FILTRO DE AR COM TRATAMENTO ANTI-BOLOR E	UNIDADE	10,0000	6.425,4	64.254,2

000036



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

CNPJ: 03.439.239/0001-50

BARRA DO GARÇAS - MT, RUA CARAJAS, Nº 522, CENTRO

RELATÓRIO BALIZADO DA COTAÇÃO - 471/2025

			ANTIBACTERIA, EQUIPADO COM BOMBA DE DRENAGEM				
15	355515-1	86998	UNID. EVAPORADORA VRV TIPO DUTO SLIM - 4.800 KCAL/H, DESIGN SLIM, ALTURA DE 245 MM, FLUXO DE AR AJUSTAVEL COM TRES VELOCIDADES.	UNIDADE	1,0000	5.785,3	5.785,31
16	355515-1	86995	UNID. EVAPORADORA VRV/VRF TIPO CASSETE 4 VIAS 13.800 KCAL/H, FLUXO DE AR EM 360 , COR BRANCA, CINCO VELOCIDADES DE VENTILACAO	UNIDADE	8,0000	5.619,5	44.956,5
			FILTRO DE AR COM TRATAMENTO ANTI-BOLOR E ANTIBACTERIA, EQUIPADO COM BOMBA DE DRENAGEM				
17	355515-1	86996	UNID. EVAPORADORA VRV/VRF TIPO CASSETE 4 VIAS 4.800 KCAL/H, FLUXO DE AR EM 360 , COR BRANCA, CINCO VELOCIDADES DE VENTILACAO, FILTRO DE AR COM TRATAMENTO ANTI-BOLOR E ANTIBACTERIA, EQUIPADO COM BOMBA DE DRENAGEM	UNIDADE	4,0000	4.969,3	19.877,4

Balizamento: 561.562,24

CERTIFICAMOS PARA OS DEVIDOS FINS, QUE CONFORME PESQUISA DE PREÇO REALIZADA PELO SETOR DE COLETA DE PREÇOS, OS PREÇOS DOS MATERIAIS/SERVIÇOS ACIMA ESTÃO DE ACORDO COM O PRATICADO NO MERCADO.